
118  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 083/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 058/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1269910;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/1
CARGO: PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Santarém/Belém-PA.
PERÍODO: 18/11/2021 a 20/11/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da programação da UFOPA – Universidade Federal 
Do Oeste Do Pará.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 726430
PORTARIA N° 080/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº S/N - DICET/FAPESPA, de 22 de Outubro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1212602;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRÍCULA: 5456576
CARGO: DIRETORA TECNICA OPERACIONAL.
TRAJETO: Belém-PA/Foz Do Iguaçu PR/Belém-PA.
PERÍODO: 08/12/2021 a 11/12/2021
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional do CONFAP – Conselho Nacional 
das Fundações e Amparo a Pesquisa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 726453
PORTARIA N° 081/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 049/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 05 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1212712;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Foz do Iguaçu/-PR/Belém-PA.
PERÍODO: 08/12/2021 a 11/12/2021
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional do CONFAP – Conselho Nacional 
da Fundações e Amparo a Pesquisa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 726464

PORTARIA N° 082/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1271160;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Cametá/Mocajuba/Baião/Belém-PA.
PERÍODO: 11/11/2021 a 13/11/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor – Presidente em cumprimento a agenda 
Visando dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 726290

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 517, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao colaborador RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 15/11/2021 
a 20/11/2021, à PARAGOMINAS-PA/SALINÓPOLIS/PARAGOMINAS-PA, 
para SUPORTE TÉCNICO NAS AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO PROJETO SEDUC 
WEBESCOLAS E ADEQUAÇÃO REDE METRO SALINÓPOLIS. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 518, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao colaborador RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 08/11/2021 a 12/11/2021, à PARAGOMINAS-PA/BARCARENA/
PARAGOMINAS-PA, para SUPORTE TÉCNICO NAS AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO 
PROJETO SEDUC WEBESCOLAS E EXPANSÃO REDE METRO BARCARENA 
- EMERGENCIAL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 519, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária à colaboradora GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede 
e Dados, matrícula 73424, 08/11/2021 a 08/11/2021, à Belém-PA/Vigia/
Maracanã/Belém-PA, para Manutenção de Vigia e Maracanã. Região 
Guamá. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 520, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária à colaboradora IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 08/11/2021 a 08/11/2021, à Belém-PA/Vigia/Maracanã/
Belém-PA, para Manutenção de Vigia e Maracanã. Região Guamá. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 521, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao colaborador LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73412, 09/11/2021 a 12/11/2021, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Prospecção e instalação de novas unidades 
para o projeto web escolas. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 522, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao colaborador MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Analista 
de Suporte, matrícula 73408, 09/11/2021 a 12/11/2021, à Belém-PA/
Barcarena/Belém-PA, para Prospecção e instalação de novas unidades 
para o projeto web escolas. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 726415


